
VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-18 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

Šablona č. II, sada č. 2 

Vzdělávací oblast Český jazyk a literatura 

Vzdělávací obor Jazyková výchova 

Tematický okruh Psaní velkých písmen 

Téma Psaní velkých písmen ve vlastních jménech 

Ročník 2. 

Anotace 

V těchto pracovních listech si žáci nejrůznějšími způsoby osvojují 

a procvičují učivo- psaní velkých písmen. Jde o základní učivo 

psaní velkých písmen pro nejmenší žáky. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žák pochopí rozdíl mezi obecnými názvy a vlastními jmény. 

Dokáže rozpoznat a také napsat názvy jmen, měst, zvířat a míst. 

Klí čová slova Psaní velkých písmen, vlastní jména 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní listy 

Autor/vytvo řeno Mgr. Renata Lukášová    prosinec / 2011 

 

 

 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-18 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Předmět: Český jazyk 

Třída: 2. 

Téma: Psaní velkých písmen ve vlastních jménech 

Rozsah vyučovacích hodin:  1 

Pomůcky: pracovní list  

 

Charakteristika: 

V tomto pracovním listě najdete cvičení zaměřená především na psaní velkých písmen ve 
vlastních jménech. Jde o základní učivo psaní velkých písmen pro nejmenší žáky.  

Práce s pracovním listem: 
Cvičení 1. 
Žáci si mají text přečíst a podtrhnout v něm vlastní jména osob, zvířat a také města (Eva 
Nováková, Prahy, Věra, Jára, Janu, Mícu). 
 
Cvičení 2. 
Žáci mají za úkol vymyslet tři  jména psů. 
Žáci by měli sami přijít na to, že ve slově pes píšeme malé písmeno, zatímco když máme na 
mysli konkrétního psa, píšeme v jeho jméně písmeno velké. 
 
Cvičení3. 
 Toto cvičení je na procvičování psaní velkých písmen ve vlastních jménech a názvech, 
přičemž žáci pracují s vlastními „údaji“. 
 
Cvičení 4. 
Žáci mají napsat co nejvíce měst, dívčích a chlapeckých jmen, které znají. Nejde jen o 
znalosti, ale především o upevnění psaní velkých písmen ve vlastních jménech. 
 
Cvičení 5. 
Žáci mají za úkol věty přepsat malým tiskacím písmem. Zde již musí vědět, kde se píše malé 
písmeno a kde velké, včetně psaní velkých písmen na začátku vět. 
Loď pluje po řece Labi. 
Šli jsme na horu Říp. 
Bydlíme ve městě Kolíně. 
Líbí se mi jméno Dana. 
 
Cvičení 6. 
Žáci mají za úkol vymyslet vlastní názvy pohádkových postav. Na tomto cvičení by si měli 
uvědomit, že i když postavám dávají vlastní jména, píší velké písmeno. 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-18 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Cvičení 7. 
Žáci mají za úkol v textu najít a označit 7 chyb. 
Teta Klára pojede v sobotu do Polska.  
Moje babička Lída bydlí v malé vesnici jménem Láně. 
Naše paní učitelka se jmenuje Renata. 
 
Cvičení 8.  
Žáci zde zábavnou formou doplňují do textu jména svých spolužáků. 
 
Postup hry: Každý žák si poslední cvičení odstřihne. S ním poté chodí po třídě a ptá se 
jednotlivých dětí (např. Máš doma psa?...) pokud mu někdo odpoví na danou otázku z textu 
kladně, zapíše si k této větě jeho jméno a odchází se ptát dál. U každé věty by mělo být 
zapsané alespoň jedno jméno a jména by se neměla opakovat. Pokud žák má zapsáno u každé 
věty jedno jméno, které s neopakuje, sedá si na své místo. 
 
Samozřejmě hra se může pozměnit, např. se vymyslí jiné dotazy na konkrétní téma; musí se 
k dané větě zapsat více jmen…. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-18 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

1. Přečti text. Podtrhni všechna vlastní jména a názvy. 

 

Jmenuji se Eva Nováková a je mi devět let. 

Bydlím s rodiči blízko Prahy. 

Moje maminka se jmenuje Věra a tatínek Jára. 

Mám sestru Janu, která je o  dva roky mladší. 

Doma máme kočku Mícu a tři pejsky. 

 

2. Zkus vymyslet,  jak by se mohli jmenovat Evy psi. 

 

pes ______________     pes _______________     pes _______________ 

 

 

3. Zkus doplnit věty o sobě. 

Jmenuji se _____________       ____________________________  . 

Bydlím v ____________________________________________________ . 

Maminka se jmenuje ______________    _________________________ . 

Tatínek se jmenuje _______________   ___________________________ . 

4. Napiš co nejvíce: 



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-18 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

měst ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

dívčích jmen __________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

chlapeckých jmen ______________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

5. Přepiš věty malým tiskacím písmem. 

LOĎ PLUJE PO ŘECE LABI. 

________________________________________________________________ 

ŠLI JSME NA HORU ŘÍP. 

________________________________________________________________ 

BYDLÍME VE M ĚSTĚ KOLÍN Ě. 

________________________________________________________________ 

LÍBÍ SE MI JMÉNO DANA. 

_______________________________________________________________ 

 

6. Napiš, jak by se mohl jmenovat: 

vodník ________________________________________________________ 

 drak  _________________________________________________________ 

skřítek   _______________________________________________________ 

7. Najdi a oprav 7 chyb v tomto cvičení  

Teta klára pojede v Sobotu do Polska.  



VY_32_INOVACE_ČJRL_II-2-18 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Moje Babička lída bydlí v malé vesnici jménem láně. 

Naše paní Učitelka se jmenuje renata. 

…………………………………………………………………………. 

8. Zkus zjisti něco od svých spolužáků. 

Pískat  umí ____________________________________________________ 

Na koni jezdil/a ________________________________________________ 

U moře byl/a ___________________________________________________  

Psa má doma ___________________________________________________ 

Na vesnici bydlí ________________________________________________ 

 

 

 


